

N. Gen.le 165 del 15/02/2023

N. di Settore 64 del 15/02/2023



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III

“GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella. CUP: I14I19000220001.

“Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU”-PNRR.

Approvazione aggiornamento quadro economico, per variazione somme a disposizione dell'Amministrazione.

Premesso:

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 472 del 07.06.2019 è stato approvato il progetto definitivo per i "Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella." per l'importo complessivo di € 763.900,00;

Che con decreto del Ministero dell'Interno del 07.12.2020, ai sensi dell'art. 1, comma 58, della legge 27 dicembre, n.160, è stato finanziato a questo Ente un contributo pari alla somma di € 34.604,17 per servizi tecnici di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i sopracitati lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella;

Che con determina n.g/le n. 1125 del 31.12.2020, sono stati affidati i servizi tecnici per la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di che trattasi alla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., p.iva 03911710873 con sede legale a Catania in via Del Rotolo n.46, iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Catania al n.03911710873;

Che con nota prot. 8957 del 05.03.2021, assunta al prot. di questo Ente con n. 2627 del 08.03.2021, l'Ass. dell'Istruzione e della formazione professionale - Servizio XI (Edilizia scolastica e universitaria) ha comunicato che l'intervento di che trattasi risultava fra gli interventi da ammettere

a finanziamento nell'ambito dell'aggiornamento del piano di edilizia scolastica 2020, giusta graduatoria del Piano Triennale di edilizia scolastica approvato con DDG 1397 del 14 dicembre 2020;

Che con determina del Settore III n.g/le 154 del 08/03/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di che trattasi l'Ing. Angelo Cocuzza;

Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 610 del 09.08.2021, è stato approvato il progetto esecutivo inerente i "Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella". CUP: I14I19000220001, per l'importo complessivo di € 763.900,00;

Che con Delibera di G.C. n. 87 del 10.08.2021, si è preso atto dell'approvazione amministrativa del Progetto esecutivo per i suddetti lavori per un importo complessivo di € 763.900,00;

Che con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione, con fondi a valere sui fondi del PNRR, è stato approvato l'elenco delle opera finanziate per regione e nell'elenco della Regione Sicilia risulta finanziato l'intervento di cui in oggetto, per un importo di €. 763.900,00 di cui € 729.295,83 (importo finanziato) ed €. 34.604,17 a carico del finanziamento con decreto del Ministero dell'Interno del 07.12.2020, ai sensi dell'art. 1, comma 58, della legge 27 dicembre, n.160;

Che con determina n.g/le n. 319 del 28.04.2022, come modificata parzialmente con determina n.g/le n. 814/2022, sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell'art.1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, i servizi tecnici di direzione dei lavori, misura e contabilità, cert. reg. esec., coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di che trattasi alla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., p.iva 03911710873 con sede legale a Catania in via Del Rotolo n.46, iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Catania al n.03911710873, per un corrispettivo al netto del ribasso d'asta offerto del 13,00% pari a € 43.812,45, oltre contributi ed iva, per un importo complessivo di € 55.589,24;

Dato atto che è stato necessario aggiornare gli elaborati economici del progetto esecutivo a seguito dell'entrata in vigore D.L. 50/2022 che prevede l'obbligo di applicazione del prezzario Regionale della Regione Sicilia aggiornato con D.A. 17 del 29/06/2022 al progetto in oggetto;

Dato atto che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 865 del 22.11.2022, è stato approvato in linea amministrativa l'aggiornamento del progetto esecutivo di che trattasi, a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs.50/2022, dell'importo complessivo di € 832.830,15, di cui € 651.971,23 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 119.173,41 per incidenza manodopera ed € 24.317,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 180.858,92 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 114 del 22.11.2022, si è preso atto dell'approvazione amministrativa dell'aggiornamento del Progetto esecutivo per un importo complessivo di € 832.830,15, dando atto che € 34.604,17 sono finanziati con L.160/2019-D.M.I. 07.12.2020, € 729.295,83 finanziati con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione (fondi PNRR) ed € 68.930,15 finanziati con fondi comunali e altresì demandando al Responsabile del Settore III, tutti gli adempimenti successivi;

Dato atto che in applicazione delle previsioni dell'articolo 16 comma 2 del D.lgs. 50/2022 non sussiste l'obbligo di procedere all'aggiornamento dei prezzi in relazione al prezzario regionale 2023;

Atteso che per la realizzazione dell'opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Considerato che in sede di redazione della determinazione a contrarre, per avviare la procedura di gara per l'affidamento dei lavori tramite la Centrale di Committenza di Asmel Consortile Soc.Cons. a.r.l., è stato rilevato che per mero errore nel quadro economico di progetto non è stata prevista la voce relativa all'iva della voce 2.12) *Spese gara centrale di committenza (spesa a valere sui fondi comunali)* di € 6.519,71 che ammonta ad € 1.434,34 (€ 6.519,71 x 22%);

Dato atto, che la rideterminazione del Quadro economico, prevede pertanto un incremento

dell'importo delle somme a disposizione dell'Amministrazione per € 1.434,34 (iva su spesa gara centrale di committenza) con somme da finanziarsi con fondi comunali e che non modifica l'importo totale dei lavori a base d'asta, né varia le somme finanziate dal Ministero dell'Istruzione;
Visto l'elaborato amministrativo E.07 (quadro tecnico economico) aggiornato per quanto sopra, trasmesso dalla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., con prot. 1661 del 14.02.2023;
Ritenuto dover riapprovare il QUADRO TECNICO ECONOMICO di progetto per come sopra;
Vista la Determina Sindacale n° 28 del 29/12/2022 di incarico per la posizione organizzativa di Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;
Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

- **di approvare** l'aggiornamento del quadro tecnico economico, per variazione somme a disposizione dell'Amministrazione con integrazione fondi aggiuntivi a carico del Comune, relativo ai "Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella". CUP: I14I19000220001, per l'importo complessivo di € 834.264,49, di cui € 651.971,23 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 119.173,41 per incidenza manodopera ed € 24.317,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 182.293,26 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico della spesa:

1. IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

1. Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	627.653,63
2. Incidenza manodopera (inclusa nei lavori)	€	119.173,41
3. Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€	24.317,60
Sommano Lavori a base d'asta	€	651.971,23

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

2.1 Per iva al 10 % sui lavori	€	65.197,12
2.2 Spese tecniche per Progettazione Esecutiva, Coord. Sicurezza in fase di prog. (spesa a valere su contributo per progettaz. (L.160/2019-D.M.I. 07.12.2020)	€	27.273,15
2.3 Cnpaia 4% e iva su voce 2.2 (L.160/2019-D.M.I. 07.12.2020)	€	7.331,02
2.4 Spese tecniche per D.L., misura e contabilità, C.S.E. e cert. Reg. Esec. (spesa a valere su fondi comunali)	€	43.812,45
2.5 Cnpaia e iva su voce 2.4 (spesa a valere su fondi comunali)	€	11.776,79
2.6 Spese tecniche collaudatore statico (spesa a valere su fondi comunali)	€	2.806,86
2.7 Cnpaia e iva su voce 2.6 (spesa a valere su fondi comunali)	€	754,48
2.8 Incentivi art.113 d.Lgs. 50/2016 (spesa a valere su fondi comunali)	€	3.259,86
2.9 Per allacciamenti ai pubblici servizi	€	300,00
2.10 Oneri conferimento discarica	€	8.000,00
2.11 Contributo Anac	€	375,00
2.12 Spese gara centrale di committenza (spesa a valere sui fondi comunali)	€	6.519,71
2.13 Iva su voce 2.12 (spesa a valere sui fondi comunali)	€	1.434,34
2.14 Spese per accertamenti di laboratorio	€	2.000,00
2.14 Imprevisti e arrotondamenti	€	<u>1.452,48</u>

Sommano somme a disposizione € **182.293,26**

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € **834.264,49**

DI CUI SOMME FINANZIATE:

€ 34.604,17 finanziati con (L.160/2019-D.M.I. 07.12.2020)

€ 729.295,83 finanziati con Decreto n. 192/2021 del Ministero dell'Istruzione (fondi PNRR)

€ 70.364,49 finanziati con fondi comunali

- **di dare atto**, che il superiore Quadro Economico sostituisce e annulla il precedente quadro economico di progetto esecutivo, di cui al verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 22.11.2022 (prot.11563/2022), approvato in linea tecnica con parere istruttorio del RUP del 22/11/2022 e con Det. n. gen.le 865 del 22.11.2022;

- **di dare atto** che la sopracitata somma di € 34.604,17, finanziata con fondi di cui al D.M.I. del 07.12.2020, ai sensi dell'art. 1, comma 58, della legge 27 dicembre, n.160, risulta accertata e impegnata, con determina n.g/le n. 1125/2020 al cap. in entrata n.1140.29 (4.200.01) e al cap. di spesa n.18150.04 (04.02-2.02) del bilancio comunale;

- **di dare atto** che la sopracitata somma di € 729.295,83, finanziata con fondi del PNRR, giusto Decreto del Ministero dell'Istruzione n.192/2021, risulta accertata e impegnata, con determina n.g/le n. 319/2022 al cap. in entrata n.1120.01 (4.200.01) e al cap. di spesa n.17840.03 (04.01-2.02) del bilancio comunale;

- **di dare atto** che della sopracitata somma di € 70.364,49 a carico del cofinanziamento a carico del Comune, risulta già impegnata la somma di € 68.930,15 al cap. 17841 del bilancio comunale;

- **di impegnare** per quanto sopra la restante somma di € 1.434,34 (€ 70.364,49 - € 68.930,15), a carico del cofinanziamento a carico del Comune, al cap. 17841 del bilancio comunale 2022-2024 esercizio 2023 per somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al quadro economico del progetto;

- **di dare atto** che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario.

- **di trasmettere** la presente determinazione alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FILIPPO VICINO

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO MUSTICA ROSALIA